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Záverečný účet obce za rok 2020 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2020 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  13.12.2019 uznesením  

č. 49/I/2019 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa  10.6.2020  uznesením č. 22/II/2020  

- druhá zmena schválená dňa  12. 8. 2020 uznesením č. 37/II/2020 

- tretia zmena  schválená dňa  14. 10. 2020 uznesením č. 45/II/2020 

- štvrtá zmena schválená dňa 16.12.2020 uznesením č. 57/II/2020 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2020  

 

 

 Schválený 

rozpočet  

v EUR 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

v EUR 

Skutočné 

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie  

výdavkov 

% plnenie 

príjmov 

% plnenie  

výdavkov 

Príjmy celkom 422 812,00 466 485,25 467 274,79 100,17 

z toho :     

Bežné príjmy 398 812,00 418 325,53 418 482,81 100,04 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 24 000,00 48 159,72 48 791,98 101,32 

Výdavky celkom 422 812,00 466 485,25 438 802,20 94,07 

z toho :     

Bežné výdavky 383 160,00 363 127,23 339 365,79 93,46 

Kapitálové výdavky 29 652,00 92 558,02 88 636,41 95,76 

Finančné výdavky 10 000,00 10 800,00 10 800,00 

 

100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 0 + 28 472,59  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020  
 

     Výška príjmov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19. 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2020 

v EUR 

% plnenia 

466 485,25 467 274,79 100,17  

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 466 485,25 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 467 274,79 EUR, čo predstavuje  100,17 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2020 

v EUR 

% plnenia 

418 325,53 418 482,81 100,04  

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov  418 325,53 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 

v sume 418 482,81 EUR, čo predstavuje  100,04  % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2020 

v EUR 

% plnenia 

348 158,00 348 111,89 99,99 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 317 653,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 317 653,77 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,00 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 16 645,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 16 646,52 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 100,00 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 340,57 

EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 9 305,95 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 

0,00 EUR.  K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 22,27  

EUR. 

 

Daň za psa: rozpočtované 750,00 EUR, skutočný príjem 749,00 EUR, plnenie 99,87 %.. 

Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 EUR. 

Poplatok za KO a drobný stav. odpad: rozpočtované 13 110,00 EUR, skutočný príjem   

13 062,60 EUR, plnenie 99,64 %. 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2020 

v EUR 

% plnenia 

35 317,00 35 523,10 100,58 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 33 005,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 33 210,20 EUR, 

čo je 100,62  % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend, z prenájmu budov, 

priestorov a bytu, prenájmu multikáry a prenájmu inventáru, rozbitý inventár, príjem zo SF, 

príjem úhrady časti nákladov za ul. Poľnú od Obce Švábovce, za monografiu, príjem 

stravného a školného v MŠ, príjem od občanov za úhradu časti nákladov za zmenu UPN-O, za 

úroky z vkladov. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky a cintorínske poplatky. 

Z rozpočtovaných 2 312,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 2 312,90 EUR, čo 

je 100,00 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2020 

v EUR 

% plnenia 

2 905,00 2 904,97 100,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 905,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

2 904,97 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a  vratiek.  

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 31 945,53 EUR bol skutočný príjem vo výške 

31 942,85  EUR, čo predstavuje 99,99.% plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Organizácie       2 400,00 Obecný ples, defibrilátor 

DPO SR      3 000,00 Dotácia pre DHZ 

Okresný školský úrad Prešov      1 737,00 Dotácia predškoláci-5.ročné deti 

Okresný úrad Prešov      1 137,26 Dotácia na stavebnú činnosť 

Okresný úrad Poprad         292,67 Dotácia na reg. adries a REGOB 

Okresný úrad Prešov CD a PK           33,65 Dotácia na miestne komunikácie 

Okresný úrad Poprad         974,14 Dotácia na voľby do NR SR 

Okresný úrad Prešov - ŽP           74,00 Dotácia na ochranu prírody 

UPSVaR Poprad      2 217,60 Dotácia na stravu predškolákov 

Štatistický úrad SR      1 944,00 Dotácia na SODB 
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V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID – 19: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR      2 652,71 Bežný transfer na testovanie 

COVID-19  

UPSVaR Poprad    15 479,82 Bežný transfer na mzdy školstvo 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene 

v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2020 

v EUR 

% plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 

0,00 EUR, čo predstavuje  0,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 0,00 EUR.  

Príjem z predaja budov bol vo výške   0,00 EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške 0,00 

EUR. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 0,00 EUR. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 0,00 EUR, čo 

predstavuje 0,00 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

   

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2020 

v EUR 

% plnenia 

48 159,72 48 791,98 101,31 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 48 159,72 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2020 v sume 48 791,98 EUR, čo predstavuje  101,31 % plnenie.  
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Uznesením obecného zastupiteľstva č. 31/I/2019 zo dňa 14.8.2019 bolo schválené prijatie 

úveru na Zvyšovanie energetickej účinnosti Domu smútku, v roku 2020 bol dočerpaný 

bankový úver v sume  29 634,32 EUR. 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 

na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 17 527,00 EUR schválená obecným 

zastupiteľstvom dňa 14.10.2020 uznesením č. 42/II/2020. 

 

V roku 2020 boli prijaté do príjmových finančných operácií: 

- nevyčerpané prostriedky – dotácia na stravné na predškolákov za rok 2019 vo výške 998,40 

EUR, 

- výsledok hospodárenia ŠJ za rok 2019 vo výške 632,26 EUR. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020. 

 
Výška výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19. 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2020 

v EUR 

% čerpania 

466 485,25 438 802,20 94,08 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 466 485,25 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 438 802,20 EUR, čo predstavuje 94,07  % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2020 

V EUR 

% čerpania 

363 127,23 339 365,79 93,46 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 363 127,23 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 

v sume 339 365,79 EUR, čo predstavuje  93,46 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu. 

  

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť    % 

plnenia 

Administratíva - obec 155 366,02 146 151,10   94,07 

Poplatky banke     1 185,00     1 184,86 100,00 

Štatistické služby – SODB     1 944,00     1 944,00 100,00 

Voľby     1 001,64        974,14   97,25 

Verejný dlh – úroky z úveru        776,00        775,97 100,00 

Civilná ochrana – COVID-19     4 066,37     4 066,37 100,00 

Ochrana pred požiarmi     4 350,00     4 354,13 100,09 

Cestná doprava – cesty, chodníky            0,00            0,00     0,00 

Nakladanie s odpadmi   25 194,00   24 193,13   96,03 

Rozvoj obcí   16 339,98     14 359,05   87,88 
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Verejné osvetlenie     5 470,00     2 492,57   45,57 

Rekreačné a športové služby     1 310,00        809,12   61,76 

Kultúrne služby     1 900,00     1 903,30 100,17 

Vysielacie a vydavateľské služby        285,00        283,26   99,39 

Náboženské a iné spoločenské služby     1 700,00     1 703,08 100,18 

Predprimárne vzdelávanie 133 110,82 125 041,19   93,94 

Staroba     6 874,00     6 876,92 100,04 

Sociálna pomoc občanom a deťom     2 254,40     2 253,60   99,96 

SPOLU 363 127,23 339 365,79   93,46 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 149 623,82 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 

149 580,58 EUR, čo je 99,97 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  

stavebného úradu, pracovníkov Materskej školy, poslancov a dohody. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 53 147,58 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

51 364,73 EUR, čo je  96,65 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 156 439,83 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

134 502,57 EUR, čo je 85,98 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ 

a Materskej školy, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná 

údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby, nákup potravín do MŠ, vrátenie 

neoprávnených nákladov na detské ihrisko vo výške 285 EUR. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 3 140,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 

3 141,94 EUR, čo predstavuje 100,06 % čerpanie. 

Výška dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2020 ovplyvnená pandémiou ochorenia COVID-

19. Dotácie boli oproti roku 2019 krátené o 50 % (pre OFK Prebojník Hozelec o 100 %, 

nakoľko táto organizácia získala potrebné finančné prostriedky od sponzora). 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 776,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 775,97 

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2020 

v EUR 

% čerpania 

92 558,02               88 636,41                        95,76 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 92 558,02 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2020 v sume  88 636,41 EUR, čo predstavuje  95,76 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu . 
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Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Nákup defibrilátora 1 962,00 1 962,00 100,00 

Dokumentácia UPN-O 6 890,00 6 968,25 101,14 

Realizácia nových stavieb – nádvorie pri OU 9 476,00 9 476,62 100,00 

Rekonštrukcia chodníka ul. Hlavná 7 943,42 7 943,42 100,00 

Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetl. 5 880,00 5 880,00 100,00 

Nákup interiérového vybavenia do DS 5 535,00 5 534,10   99,98 

Nákup chladiaceho zariadenia do DS 4 620,00 4 620,00 100,00 

Rekonštrukcia a modernizácia DS 23 727,60 21 728,15   91,57 

Rekonštrukcia plochy pri DS 22 583,00 20 583,19   91,14 

Nákup interaktívnej tabule do MŠ 1 887,00 1 887,00 100,00 

Nákup zariadenia do MŠ – umývačka riadu 2 054,00 2 053,68   99,98 

SPOLU: 92 558,02 88 636,41   95,76 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nákup defibrilátora 

Z rozpočtovaných  1 962,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 1 962,00 

EUR, čo predstavuje  100,00  % čerpanie. Z vlastných zdrojov bolo použitých 762,00 EUR 

a z darov 1 200,00 EUR. 

b) Dokumentácia UPN-O 

Z rozpočtovaných  6 890,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 6 968,25 

EUR, čo predstavuje 101,14 % čerpanie.  

c) Realizácia nových stavieb – nádvorie pri OU 

Z rozpočtovaných 9 476,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 9 476,62 

EUR, čo je 100,00 %. 

d) Rekonštrukcia chodníka ul. Hlavná 

Z rozpočtovaných  7 943,42 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 7 943,42 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

e) Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia   

Z rozpočtovaných  5 880,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 5 880,00 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

f) Nákup interiérového vybavenia do DS (kríž, kazateľnica, lavice)  

Z rozpočtovaných  5 535,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 5 534,10 

EUR, čo predstavuje 99,98 % čerpanie.  

g) Nákup chladiaceho zariadenia do DS 

Z rozpočtovaných  4 620,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 4 620,00 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

h) Rekonštrukcia a modernizácia DS   

Z rozpočtovaných  23 727,60 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 21 728,15 

EUR, čo predstavuje 91,57 % čerpanie. 

i) Rekonštrukcia plochy pri DS 

Z rozpočtovaných  22 583,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 20 583,19 

EUR, čo predstavuje 91,14 % čerpanie. 

j) Nákup interaktívnej tabule do MŠ 

Z rozpočtovaných  1 887,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 1 887,00 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

 

 

j) Nákup zariadenia do MŠ – umývačky riadu 

Z rozpočtovaných 2 054,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 2 053,68 

EUR, čo predstavuje 99,98 % čerpanie. 
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3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2020 po poslednej 

zmene v EUR 

Skutočnosť k 31.12.2020 

v EUR 

% čerpania 

10 800,00            10 800,00                       100,00 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 10 800,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 10 800,00 EUR, čo 

predstavuje 100  %.  

 

4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 
Bežné  príjmy spolu 418 482,81 

z toho : bežné príjmy obce  418 482,81 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 339 365,79 

z toho : bežné výdavky  obce  339 365,79 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet + 79 117,02 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 88 636,41 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  88 636,41 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 88 636,41 

Schodok  bežného a kapitálového rozpočtu - 9 519,39 
 Vylúčenie z prebytku /nevyčerpané dotácie na stravu predškolákov - 956,400 

 Vylúčenie z prebytku/nevyčerpané prostr. školského stravovania - 1 042,400 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 11 518,19 

Príjmové finančné operácie  48 791,98 

Výdavkové finančné operácie  10 800,00 

Rozdiel finančných operácií + 37 991,98 

PRÍJMY SPOLU  (BEZ FIN. OPERÁCIÍ) 418 482,81 

VÝDAVKY SPOLU (BEZ FIN. OPERÁCIÍ) 428 002,20 

Hospodárenie obce  - 9 519,39 
Vysporiadanie schodku z prebytku finanč.operácií +37 991,98 

Vylúčenie z prebytku/nevyčerpané dotácie na stravu predškolákov - 956,40 

Vylúčenie z prebytku/nevyčerpané prostr. školského stravovania - 1 042,40 

Upravené hospodárenie obce + 26 473,79 

 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 9 519,39 EUR zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
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územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  

v sume 9 519,39 EUR  navrhujeme : 

   

- vysporiadať z prebytku finančných operácií vo výške 37 991,98 EUR: 

       

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, sa 

z výsledku hospodárenia vylučujú: 

               a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na stravné predškolákov vo 

výške  

                   956,40 EUR, 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 1 042,40 EUR,  

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 

26 473,79  EUR.  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020  2 413,44 

Prírastky – z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

                          +    20,68 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu :                                  0,00 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2020                            2 434,12       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2020                              214,22   

Prírastky - povinný prídel -  1,5 %                     1 872,14                                     

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                        659,40   

               - regeneráciu PS, dopravu                      0,00 

               - dopravné                                  0,00 

               - ostatné úbytky  -darčekové poukážky                                               1 150,00 

KZ k 31.12.2020     276,96 

 

6.  Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020  
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A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2020  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 1 325 706,85 1 382 773,48 

Neobežný majetok spolu 1 325 706,85 1 382 773,48 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok      32 344,47      27 721,64 
Dlhodobý hmotný majetok 1 171 757,52 1 206 159,48 
Dlhodobý finančný majetok    113 445,85    113 445,85 

Obežný majetok spolu        7 772,71      35 074,34 
z toho :   
Zásoby          215,20          327,75 
Zúčtovanie medzi subjektami VS             0,00              0,00 
Dlhodobé pohľadávky             0,00              0,00 
Krátkodobé pohľadávky       1 054,67       1 305,84 
Finančné účty       6 502,84     33 440,75 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.             0,00             0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.             0,00             0,00 

Časové rozlíšenie          386,30         372,17 

 

Pohľadávky k 31.12.2020 boli vo výške 1 305,84 EUR a to: 

- pohľadávky nedaňové (za KO a prenájom) vo výške          697,40 EUR, 

- pohľadávky daňové (za psa, pozemky a stavby) vo výške    22,27 EUR, 

- iné pohľadávky (nedodaná počítačová zostava) vo výške   797,42 EUR, 

- opravné položky k nedaňovým pohľadávkam ( odrátané  - 211,25 EUR), 

- opravné položky k daňovým pohľadávkam ( odrátané      -     0,00 EUR).     

 

Finančné účty k 31.12.2020                                            33 440,75 EUR 

Zostatok pokladne    252,39 EUR 

Ceniny    724,00 EUR 

Peniaze na ceste        1,94 EUR 

Bežný účet VÚB 4 926,50 EUR 

Bežný účet Prima banka Slovensko                                  22 218,18 EUR 

Decentralizačný účet VÚB 1 140,82 EUR 

Účet rezervného fondu VÚB 2 434,12 EUR 

Účet sociálneho fondu  VÚB    120,76 EUR 

Potravinový účet VÚB 1 475,32 EUR 

Účet školné pre MŠ VÚB    146,72 EUR 

 

 

 

     

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2020 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 
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Vlastné imanie a záväzky spolu 1 325 706,85 1 382 773,48 

Vlastné imanie    475 768,87    531 597,46 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely               0,00            0,00 
Fondy              0,00            0,00 
Výsledok hospodárenia    475 768,87 531 597,46 

Záväzky     92 120,32 105 697,12 
z toho :   
Rezervy        1 200,00    1 400,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS          998,40       956,40 
Dlhodobé záväzky         214,22       276,96 
Krátkodobé záväzky    53 288,60 30 283,01 
Bankové úvery a výpomoci   36 419,10 72 780,75 

Časové rozlíšenie 757 817,66             745 478,90 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 

Stav záväzkov k 31.12.2020 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 9 735,58 9 221,42 514,16 

- zamestnancom 10 164,04 10 164,04 0,00 

- poisťovniam  6 989,41 6 989,41 0,00 

- daňovému úradu 1 604,53 1 604,53 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky (účet 32408 

a 37908) 
1 789,45 1 789,45 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2020 30 283,01 29 768,85 514,16 

 

  Stav úverov k 31.12.2020  

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru v EUR 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2020 v 

EUR 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2020 v 

EUR 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2020 

v EUR 

Rok 
splatnosti 

 

VÚB a.s. Multifunkčné 

ihrisko 

56 400,00 7 200,00 442,56 20 401,02 2023 

VÚB a.s. Dom smútku 38 451,81 3 600,00 333,41 34 852,73 2027 

Návrat.finančná

výpomoc 

Výpadok 

podielových 

daní 

17 527,00 0,00 0,00 17 527,00 2027 

Spolu:     10 800,00 775,97 72 780,75  

 

Obec uzatvorila v roku 2015 Zmluvu o úvere na výstavbu multifunkčného ihriska. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2023, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

V roku 2019 si obec zobrala úver na Zvyšovanie energetickej účinnosti Domu smútku a jeho 

rekonštrukciu s dobou splatnosti do r. 2027, v roku 2020 obec dočerpala úver do výšky 

38 451,81 EUR, splátky úrokov boli už od roku 2019, istina sa začala splácať od 1.7.2020. 

Tieto splátky sú tiež mesačné. 
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Obec Hozelec uzavrela zmluvu s Ministerstvom financií SR o návratnej finančnej výpomoci 

vo výške 17 527,00 EUR, finančná výpomoc sa bude splácať od roku 2024 do roku 2027.  

 

Nesplatený úver k 31.12.2020 je vo výške 72 780,75 EUR. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:  405 876,73 

- skutočné bežné príjmy obce  405 876,73 

- skutočné bežné príjmy RO             0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019* 405 876,73 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:    72 780,75 

- zostatok istiny z bankových úverov   55 253,75 

- zostatok istiny z pôžičiek          0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 17 527,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov          0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ          0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty          0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu          0,00 

- zostatok istiny z ........          0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 72 780,75 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:            0,00 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty          0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu          0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ          0,00 

- z úverov ................          0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce          0,00 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020** 72 780,75 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020** 

v EUR 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019* 

v EUR 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

72 780,75 405 876,73 17,93 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:  405 876,73 

- skutočné bežné príjmy obce  405 876,73 
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- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 405 876,73 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy a dotácia zo ŠR 9 123,69 

- účelovo určené peňažné dary  13 000,00 

  

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2019 383 753,04 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019* 383 753,04 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 10 800,00 

- 651002 775,97 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020** 11 575,97 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2020** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

11 575,97 383 753,04 3,02 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2013 a č. 4/2020 o dotáciách, 

právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 

služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky  

 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obec Švábovce (ZŠ) – krúžková činnosť       90,00   90,00 0,00 

OFK Prebojník Hozelec              0,00            0,00      0,00 

DHZ Hozelec       1 000,00     1 000,00 0,00 

MS SČK Hozelec          500,00        500,00 0,00 

Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi a.v. Švábovce          250,00 250,00 0,00 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Hozelec          250,00 250,00 0,00 

ŠKM&J FIT CLUB – pre Jána Kubošiho          650,00        650,00 0,00 

S P O L U :       2 740,00     2 740,00      0,00 

 

K 31.12.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

1/2013 a  č. 4/2020 o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec Hozelec nemá podnikateľskú činnosť. 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s právnickými osobami. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu a VÚC: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

UPSVR Poprad Dotácia na mzdy pre MŠ počas 

COVID-19 

15 479,82 15 479,82 0,00 

OÚ Prešov Dotácia na stavebný úrad 1 137,26 1 137,26 0,00 

OÚ Prešov ŽP Dotácia na ochranu prírody a 

krajiny 

74,00 74,00 0,00 

OÚ Prešov CD a PK Dotácia na miestne komunikácie 33,65 33,65 0,00 
Okresný školský úrad 

Prešov 
Dotácia na 5. ročné deti 1 737,00 1 737,00 0,00 

OÚ Poprad Dotácia na REGOB as register 

adries 

292,67 292,67 0,00 

OÚ Poprad Dotácia na voľby 974,14 946,38 27,76 

ÚPSVaR Poprad Dotácia na stravu pre 

predškolákov 

2 217,60 1 261,20 956,40 

DPO SR Dotácia pre DHZ  3 000,00 3 000,00 0,00 

Štatistický úrad SR Dotácia na SODB  1 944,00 1 944,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia na testovanie na 

COVID-19 

2 012,76       2 012,76 0,00 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia na náklady počas 

COVID-19 

639,95 639,95 0,00 

S p o l u :  29 542,85 28 558,69 984,16 

 

Obec Hozelec v roku 2020 vrátila nepoužité finančné prostriedky – poskytnuté na voľby do 

NR SR vo výške 27,76 EUR. 

Nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa (stravné 

predškoláci) vo výške 956,40 EUR bude vyúčtovaná a vrátená do 31.3.2021 na základe  
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„Informácie o podmienkach poskytovania dotácií v zmysle Zákona č. 544/2010 Z.z. 

o dotáciách v pôsobnosti MPSVR SR“. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s inými obcami. 

 

e)  Finančné vysporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s VÚC. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
  

Obec Hozelec neuplatňuje programový rozpočet pre rok 2020. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2020. 

  
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

1. Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje: 

- schodok rozpočtového hospodárenia vo výške  -   9 519,39 EUR 

 

- prebytok finančných operácií vo výške             + 37 991,98 EUR 

- vyrovnanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu za rok 2020 z finančných operácií   

vo výške                                                                -   9 519,39 EUR 

- odrátanie z výsledku hospodárenia vo výške     -      956,40 EUR – nevyčerpané dotácie 

na stravu predškolákov 

- odrátanie z výsledku hospodárenia vo výške     -   1 042,40 EUR  - nevyčerpané  

prostriedky školského stravovania. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu  

     rezervného fondu vo výške 26 473,79 EUR. 

 
 

 


